54  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

MUNICÍPIO: Marituba
VALOR (média): R$ 40.593,96
Autorizo a contratação.
Marituba-PA, 28 de Junho de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 820294
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 71/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Rafaela Veloso Matos Nascimento, matrícula
5947400/1 como fiscal e Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz, matrícula Nº
5898179/1, como suplente de fiscal, do contrato de pessoa jurídica espe-
cializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a
CEASA/PA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021, firmado
com a empresa NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELA-
RIA EIRELI, a contar de 21 de junho de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Belém 28 de junho de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 820680

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO N°
35.018, DE 23 DE JUNHO DE 2022, PROTOCOLOS 817574 E 817578
Onde se lê: Dispensa de Licitação n 10/2022.
Leia-se: Dispensa de Licitação n 11/2022.

Protocolo: 820940

CONTRATO
.

Contrato: 015/2022
Processo 2022/148260
Objeto: contrato de pessoa jurídica especializada no fornecimento de MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a CEASA/PA, PREGÃO ELETRÔNICO
SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de1993, da Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06
de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020,
Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016
Valor Total: R$ 6.896,40
Data da Assinatura: 21/06/2022
Vigência: 21/06/2022 a 20/06/2023
Orçamento:  Unidade Orçamentária: 58201,  Fonte do Recurso: 0261, Pro-
grama: 1297 – Manutenção de Gestão,  PTRES: 588338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material
de Consumo
Contratada: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA
EIRELI - CNPJ: 05.194.705/0001-00
Endereço: Travessa Padre Eutiquio, 850, terreo, CEP: 66.015-000 – CAM-
PINA – Belém/PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente CEASA/PA

Protocolo: 820685
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1359/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/682595 e o teor do Me-
morando nº 17/2022 GERCOZ-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem, do servidor LUCIANO DE JESUS GOMES PEREIRA,
Matrícula n° 5955452/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente, com o objetivo de participar do Encontro Nacional de Facilitado-
res da Rede de Comunidades de Aprendizagem do Projeto Político Pedagó-

gico da Zona Costeira e Marinha do Brasil (PPPZCM), que ocorrerá na cida-
de de São Luís/MA, no período de 04 a 08/07/2022, sem ônus para SEMAS.
Belém, 27 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 819871
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01351/2022-SAGAT/SEMAS, DE 24.06.2022
Servidor: WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA
Matrícula: 57201647/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Data da Remoção: 20/06/2022
Da: Diretoria de Recursos Hídricos - DIREH
Para: Gerência de Planos e Enquadramento – GEPLEN
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 820362

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: RAPHAEL LOBATO PRADO NEVES
MATRÍCULA: 5892985
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 31/05/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 820487

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01360/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 27/06/2022.
Nome: NAYARA MONIQUE SILVA DE SA
Matrícula: 5951645/1
Função: Auxiliar Operacional
Concessão: Licença para Tratamento de Saúde
Períodos:
17/03/2022 a 18/03/2022 - Atestado de 17/05/2022
25/03/2022 – Atestado de 25/03/2022
(Regime Geral de Previdência Social)
Processo: 2022/402208
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 820197

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1355/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/777880 e o teor do Me-
morando nº 123/2022 GEIND-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem, do servidor ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM, Ma-
trícula n° 57214856/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente, com o objetivo de participação em oficina de elaboração/revisão
de Plano de Manejo do Parque Estadual Serra dos Martírios/Andorinhas
-PESAM, que ocorrerá no município de Marabá/PA, no período de 27/06 a
01/07/2022, sem ônus para SEMAS.
Belém, 27 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 819642
PORTARIA Nº 1357/2022 - GAB/SEMAS 27 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo:Vistoria de monitoramento ambiental em áreas licenciadas no Es-
tado do Pará em área de supressão forestal AUAS nº 240/2022).
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém e Almeirim/PA
Período:30/06 á 11/07/2022 – 11,½ diárias.
Servidores:
-5914604/3 - JAKELINE DA SILVA VIANA – (Assessor/Engenheira Florestal)
-57175629/1 - CECÍLIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO - (Técnico Em
Gestão De Meio Ambiente)
-5936229/ 2 - FERNANDA PANTOJA SOUZA - (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
-5865182/3 - MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO - (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
-5954934/1 - GUSTAVO AIRES SARMANHO - (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 819753